
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente

provvedimento dal Dirigente di Ufficio e dal Diri‐

gente di Servizio ad interim;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

di fare propria ed approvare la relazione che pre‐

cede;

di effettuare variazione di aumento di stanzia‐

mento al bilancio di previsione 2015 con l’iscrizione

nelle previsioni dell’entrata e della spesa della

somma di € 847.828,44, entrata vincolata a scopo

specifico da parte dello Stato per pagamento a Pub‐

bliche Amministrazioni per interventi di cui all’art.

6, comma 5, del D.L. n. 102/2013, convertito con

modificazioni dalla L. n. 124/2013;

Capitolo di entrata n. 2034711 ‐ € 847.828,44: “Con‐

tributi ai Comuni per il sostegno alla morosità

incolpevole. Interventi di cui all’art. 6, comma 5,

del D.L. n. 102/2013, convertito con modificazioni

dalla L. n. 124/2013”.

CODIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 e s.m. e i.:

Euro 2.01.01.01.001

Capitolo di spesa n. 411194 ‐ € 847.828,44: “Contri‐

buti ai Comuni per il sostegno alla morosità incol‐

pevole. Interventi di cui all’art. 6, comma 5, del

D.L. n. 102/2013, convertito con modificazioni

dalla L. n. 124/2013”;

CODIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 e s.m. e i.:

euro 8.02.01.04.01.

di autorizzare il Servizio Bilancio‐Ragioneria ad

effettuare i conseguenti adempimenti di compe‐

tenza.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul

B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta

Dott.ssa Antonella Bisceglia                    Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 aprile

2015, n. 673

P.O. Puglia FSE 2007/2013: P.O. Puglia FSE

2007/2013: Convenzione per la costruzione dell’

Osservatorio Regionale dei Sistemi di Istruzione e

Formazione in Puglia del 19/09/2011 Rep. n.

013205 del 26.09.2011 ‐ Seconda proposta di

ampliamento delle attività.

Assente l’Assessore al Diritto allo Studio e alla

Formazione ‐ Scuola, Università e Ricerca, Forma‐

zione Professionale, prof.ssa Alba Sasso, sulla base

dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio

Autorità di Gestione PO FSE nonché Autorità di

Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013, dott.ssa

Giulia Campaniello riferisce quanto segue l’Ass. Bar‐

banente:

CONSIDERATO CHE:

Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1364

del 15.06.2011, pubblicata sul BURP n. 102 del

29.06.2011, è stato approvato il Protocollo di Intesa

tra Regione Puglia ed Ufficio Scolastico Regionale

per la costruzione dell’ Osservatorio Regionale dei

Sistemi di Istruzione e Formazione in Puglia, al fine

di favorire sinergie e raccordi istituzionali ed in par‐

ticolare, di attivare un ruolo di indirizzo e coordina‐

mento regionale di aree di intervento comuni.ai

temi educativi, nell’esercizio di funzioni strumentali

di supporto all’attività di programmazione regio‐

nale.

Con successiva determinazione dirigenziale n°

1556 del 27.07.2011, il Dirigente del Servizio For‐

mazione Professionale ha proceduto ad affidare

all’ARTI, in linea con la L.R. n. 1 del 07/01/2004, l’at‐

tuazione delle attività rientranti nel già citato Pro‐

tocollo d’Intesa finalizzate all’implementazione

dell’Osservatorio.

In data 13/09/2011 si è proceduto alla sottoscri‐

zione della Convenzione tra Regione Puglia, nella

persona della Dott.ssa Giulia Campaniello, Dirigente

del Servizio Formazione Professionale, e l’Agenzia

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione ‐ ARTI,

nella persona del suo Presidente, la Dott.ssa Giu‐

liana Trisorio Liuzzi. La stessa è stata repertoriata

dal Servizio Affari Generali il 26/09/2011 con

numero di repertorio 013205.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 62 del 05‐05‐201517554



Con DGR n. 2955 del 27/12/2012 la Giunta Regio‐

nale ha approvato un primo ampliamento della

Convenzione Rep. n. 013205 del 26.09.2011 dell’Os‐

servatorio Regionale dei Sistemi di Istruzione e For‐

mazione in Puglia con riferimento al biennio 2013‐

2014 sia in termini di attività che in termini di spesa.

VALUTATO CHE

L’Osservatorio ha garantito, nel periodo 2011‐

2014, un costante supporto alla programmazione

regionale sulle tematiche dell’istruzione e forma‐

zione fornendo dati e realizzando elaborazioni. In

particolare sono state realizzate ed aggiornate le

analisi dei flussi relativi al numero di iscritti e classi

condotti sui dati relativi all’organico di fatto di tutte

le Istituzioni Scolastiche della Regione Puglia a sup‐

porto della programmazione regionale della rete

scolastica regionale e del piano di dimensiona‐

mento scolastico;

Nel corso del 2014 è state avviata la realizzazione

di quattro studi e analisi che, in piena coerenza con

gli obiettivi istituzionali dell’Osservatorio, si sono

posti l’obiettivo di fornire alle strutture regionali

ulteriori elementi conoscitivi a supporto della pro‐

grammazione regionale nelle tematiche dell’istru‐

zione e formazione professionale;

Appare particolarmente importante, da un lato,

garantire continuità alle attività già avviate e, dal‐

l’altro, potenziare ed approfondire alcune aree di

conoscenza relative ai sistemi di istruzione e forma‐

zione;

Con nota del 23.03.2015 prot. n. 293/E.8 assunta

agli atti del Servizio con 0006487 del 25.03.2015 il

Dirigente Servizio Scuola, Università e Ricerca,

dott.ssa Maria Rosaria Gemma e il Direttore Ammi‐

nistrativo dell’ARTI Puglia, Avv. Francesco Addante,

hanno presentato una proposta tecnico ‐ econo‐

mica di ampliamento del progetto “Osservatorio

Regionale dei Sistemi di Istruzione e Formazione in

Puglia” finalizzata al potenziamento ed approfondi‐

mento di alcune aree di conoscenza relative ai

sistemi di istruzione e formazione da realizzarsi

entro settembre 2015 con annessa richiesta di pro‐

roga della convenzione tra Regione Puglia e ARTI,

approvata con D.D. n” 1556 del 27.07_2011, attual‐

mente fissata al 31/05/2015, sino al 30/11/2015.

La richiesta di ampliamento nasce, così come det‐

tagliatamente descritto nella “Scheda Attività” che

si allega alla presente deliberazione e che è da con‐

siderarsi parte integrante e sostanziale di essa, dalla

necessità di rendere più efficace il supporto dell’Os‐

servatorio alla programmazione regionale, poten‐

ziando ed approfondendo alcune aree di cono‐

scenza relative ai sistemi di istruzione e formazione.

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regio‐

nale:

di approvare la proposta di Ampliamento del pro‐

getto “Osservatorio Regionale dei Sistemi di Istru‐

zione e Formazione in Puglia” con la relativa speci‐

ficazione dei costi, e prorogare la Convenzione

approvata con D.D. n° 1556 del 27.07.2011 al

30/11/2015. (Allegato “A”).

Con determinazione dirigenziale successiva si

procederà all’approvazione dello schema di integra‐

zione della Convenzione tra Regione Puglia e ARTI,

approvata con D.D. n. 1556 del 27/07/2011.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n.

28/2001 e s.m.i.

La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal

presente provvedimento pari a complessivi euro

315.000,00 è garantita dalle risorse finanziarie

iscritte nella U.P.B. 2.10.1 di pertinenza del Servizio

Autorità di Gestione PO FSE, a valere sulle disponi‐

bilità finanziarie dell’Asse VII ‐ “Capacità Istituzio‐

nale” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, con imputa‐

zione sui capitoli così come segue:

‐ al Cap. 1157500/ mediante prelevamento dal

fondo delle economie vincolate da reiscrivere

(quoto UE‐Stato = 90%) per euro 283.500,00

‐ al Cap. 1157510/ mediante prelevamento dal

fondo delle economie vincolate da reiscrivere

(quota Regione =10%) per euro 31.500,00

Al relativo impegno di spesa dovrà provvedere la

Dirigente competente, con atto dirigenziale da assu‐

mersi entro il corrente esercizio finanziario sul

bilancio regionale vincolato 2015.

Visto di attestazione disponibilità finanziaria

La Dirigente del Servizio

Giulia Campaniello

Non ricorrono gli obblighi di cui agli ardi 26 e 27

del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 

L’Assessore relatore al Diritto allo Studio e alla

17555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 62 del 05‐05‐2015



Formazione ‐ Scuola, Università e Ricerca, Forma‐

zione Professionale, prof.ssa Alba Sasso sulla base

delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta

Regionale l’adozione del seguente atto finale, così

come definito dall’art. 4. comma 4, lettere f) e k)

della L.R. n. 7/1997.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta

dell’Assessore;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente

provvedimento dalla Dirigente del Servizio Autorità

di Gestione PO FSE nonché Autorità di Gestione del

P.O. Puglia FSE 2007/2013, dott.ssa Giulia Campa‐

niello che ne attesta la conformità alla normativa

vigente;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui

si intendono integralmente riportate:

‐ di fare propria la relazione riportata;

‐ di fare propria la relazione dell’ Assessore rela‐

tore, qui da intendersi riportata;

‐ di approvare la proposta di Ampliamento del pro‐

getto “Osservatorio Regionale dei Sistemi di Istru‐

zione e Formazione in Puglia” con la relativa spe‐

cificazione dei costi (Allegato “A”);

‐ di approvare la proroga della Convenzione tra

Regione Puglia e ARTI approvata con D.D. n. 1556

del 27/07/2011 sino al 30/11/2015;

‐ di demandare alla Dirigente competente l’ado‐

zione del provvedimento per l’approvazione dello

schema di integrazione della Convenzione tra

Regione Puglia e ARTI, approvata con D.D. n. 1556

del 27/07/2011;

‐ di approvare la spesa complessiva di € 315.000,00

così come riportato nella sezione “Copertura

Finanziaria” del presente provvedimento, che qui

si intende integralmente riportata;

‐ di demandare alla Dirigente competente l’ado‐

zione del relativo provvedimento di impegno della

spesa entro il corrente esercizio finanziario,

nonché dei successivi atti di liquidazione del con‐

tributo;

‐ di notificare il presente provvedimento al Diri‐

gente del Servizio Scuola, Università e Ricerca,

dott.ssa Maria Rosaria Gemma e al Direttore

Amministrativo dell’ARTI Puglia, Avv. Francesco

Addante;

‐ di disporre la pubblicazione del presente provve‐

dimento sul BURP, sul sito www.regione.puglia.it

e nelle pagine web dedicate dell’ Assessorato

competente.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta

Dott.ssa Antonella Bisceglia                    Dott. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 62 del 05‐05‐201517556



17557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 62 del 05‐05‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 62 del 05‐05‐201517558



17559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 62 del 05‐05‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 62 del 05‐05‐201517560



17561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 62 del 05‐05‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 62 del 05‐05‐201517562



17563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 62 del 05‐05‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 62 del 05‐05‐201517564



17565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 62 del 05‐05‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 62 del 05‐05‐201517566


